
 

ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea solicitării către Guvernul României pentru prelungirea termenului prevăzut 

la art. 3 şi art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 96 din 12 februarie 2014 privind 

transmiterea unei părţi dintr-un imobil din domeniul public al statului şi din administrarea 

Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al Municipiului Botoşani şi în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Botoşani şi pentru actualizarea anexei nr. 4 la Hotărârea 

Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul 

public al statului şi pentru prelungirea termenului prevăzut în art. 1 alin. (2) din Hotărârea 

Guvernului nr. 392/2017 din 31 mai 2017 privind transmiterea imobilului 2697 din domeniul 

public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al 

municipiului Botoşani 

 

Consiliul Local al Municipiului Botoşani, 

 

analizând propunerea Primarului Municipiului Botoşani privind aprobarea solicitării către 

Guvernul României pentru prelungirea termenului în art. 3 şi art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 

96 din 12 februarie 2014 privind transmiterea unei părţi dintr-un imobil din domeniul public al statului 

şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al municipiului Botoşani şi în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani şi pentru actualizarea anexei nr. 4 la Hotărârea 

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului şi pentru prelungirea termenului prevăzut în art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 392/2017 

din 31 mai 2017 privind transmiterea imobilului 2697 din domeniul public al statului şi din administrarea 

Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al municipiului Botoşani, 

văzând adresa nr. A1489/23.02.2023 a Ministerului Apărării Naționale, Direcția domenii și 

infrastructuri, înregistrată la Primăria Municipiului Botoşani la nr. 5730/01.03.2023, raportul de 

specialitate comun al Direcţiei Dezvoltare locală şi Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului municipiului Botoşani precum raportul de avizare al Comisiilor de specialitate 

ale Consiliului local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoşani nr. 204/31 

iulie 2013 privind aprobarea preluării unei părţi din imobilul constituit în cazarma nr. 2697 Botoşani din 

domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al 

municipiului Botoşani şi în administrarea Consiliului local al municipiului Botoşani, judetul Botoşani, 

astfel cum a fost modificată prin Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoşani nr. 368/20 

decembrie 2013, precum şi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoşani nr. 147/01.08.2017 

privind iniţierea procedurilor pentru trecerea unui imobil din domeniul public al statului şi din 

administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al municipiul Botoşani şi în 

administrarea Consiliului local al municipiului Botoşani, 

în concordanță cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 96 din 12 februarie 2014 privind 

transmiterea unei părţi dintr-un imobil din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului 

Apărării Naţionale în domeniul public al municipiului Botoşani şi în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Botoşani şi pentru actualizarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului şi ale Hotărârii Guvernului 

nr. 392/2017 din 31 mai 2017 privind transmiterea imobilului 2697 din domeniul public al statului şi din 

administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al municipiului Botoşani, 

în temeiul prevederilor art. 292 alin. (7) lit. b), precum și ale art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. 



(4) lit. e) și alin. (14), ale art. 139 alin. (2)  ale art. 196 alin. (1) lit. a) și ale art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa 

de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

         

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se solicită Guvernului României prelungirea cu 5 ani a termenului prevăzut la art. 3 şi art. 

4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 96 din 12 februarie 2014 privind transmiterea unei părţi dintr-un 

imobil din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul 

public al municipiului Botoşani şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani şi pentru 

actualizarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului şi a termenului prevăzut în art. 1 alin. (2) din Hotărârea 

Guvernului nr. 392/2017 din 31 mai 2017 privind transmiterea imobilului 2697 din domeniul public al 

statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al municipiului Botoşani. 

 

Art. 2. Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcţia Dezvoltare locală şi Serviciul  Patrimoniu, 

va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

            Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Ministerului Apărării Naţionale, Direcţiei Dezvoltare locală, 

Serviciului Patrimoniu şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier,              Secretar general,  

            Amos Andrei                                          Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

Botoșani, 30 martie 2023 

Nr. 157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	157 hcl privind solicitarea prelungirii termenului mapn terenuri.docx

